
 

 

       

Determina n. 59

del 16-02-2023 

Proposta n. 0

del           

Settore/Uff. RESPONSABILE 
III SETTORE

COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Copia di Determinazione del Responsabile del III Settore
Reg. Gen.  N. 179   del 16-02-2023

OGGETTO: 
Affidamento incarico fiduciario, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D.Lgs.76/2020 per la redazione dello 
studio di fattibilità tecnico economica per il "Riqualificazione lungomare spiaggia Plaia" - Finanziato 
dall'Unione Europea - NextGenerationEU -

Parte Riservata al Settore II
       Bilancio      ____________

Missione              _______________

Programma        _____________
Titolo                 _____________
Macroaggregato _____________
Capitolo             ______________ 

  Visto di regolarità contabile attestante la 
copertura  finanziaria
   

  Lì, 27-03-2023

   IL RESPONSABILE DEL II SETTORE
       ( F.to Dr. Pipitone Marianna )
  ____________________________

                                   NOTE

 



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 59 del 16-02-2023
Pag. 2

Il Responsabile del III Settore

di cui all’art. 5 della l.r. 30/4/1991 n° 10, ai sensi dell’art. 2 della medesima legge:

Premesso

L’Amministrazione Comunale, nell’ambito delle prerogative programmatiche dell’ente, intende 
dotarsi di strumenti di progettualità aggiornata in merito ad alcuni degli interventi inseriti nel Programma 
Triennale delle OO.PP. che risultano ad oggi vetusti e carenti dal punto di vista tecnico economico;

che tra questi interventi riveste particolare importanza quello denominato "Riqualificazione 
Lungomare Spiaggia Plaia";

che con DPCM del 17.12.2021 di Ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale, 
venivano assegnato ai comuni risorse da impiegare per l’affidamento di servizi di progettazione e si 
definivano, le modalità di ripartizione, i termini, le modalità di accesso e di rendicontazione dei contributi 
agli Enti beneficiari a valere sul fondo;

Considerato

che col Decreto Legge "Aiuti-bis" è stato prorogato al 18.02.2023 il termine entro il quale 
ciascun Ente beneficiario è autorizzato ad avviare le procedure concorsuali o di affidamento previste dal 
Fondo, a pubblicare i bandi o disporre gli affidamenti, pena la revoca del contributo;

che con il predetto D.L. è stata ampliata anche la platea degli enti che potranno impegnare le 
risorse assegnate dal Fondo tramite affidamento di incarichi per la redazione di progetti di fattibilità tecnica 
ed economica, secondo le modalità di cui all’art. 1 del D.L. 16.07.2020 n. 76, convertito con modificazioni 
dalla Legge n. 120 del 11.09.2020;

Accertato che al Comune di Castellammare del Golfo, come riportato nel DPCM del 
17.12.2021, sono state assegnate risorse per l’importo complessivo di € 75.170,81;

che l’Amministrazione Comunale ha manifesto la volontà di affidare ad un tecnico esterno l’incarico 
de quo;

Che, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, le stazioni appaltanti procedono 
all’appalto delle attività di esecuzione dei lavori, di servizi e forniture, di importo inferiore alle soglie 
previste all’art. 35 del D.Lgs 50/2016, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici;

Tenuto conto 

che con nota Pec n. 7905 del 16.02.2023, in merito allo studio di fattibilità tecnico economica per la 
"Riqualificazione Lungomare Spiaggia Plaia", veniva chiesta disponibilità a espletare l’incarico fiduciario ai 
sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, all’Arch. Antonino Maniaci, residente a Castellammare 



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 59 del 16-02-2023
Pag. 3

del Golfo in Via Madonna di Fatima n. 61, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Trapani al n. 
1388, C.F.: MNCNNN84M06D423D – PEC: architettoantoninomaniaci@pec.it;

che, in risposta alla predetta nota, l’Arch. Antonino Maniaci, in pari data, comunica tramite Pec, la 
sua disponibilità a espletare l’incarico per lo studio di fattibilità tecnico economica per la "Riqualificazione 
Lungomare Spiaggia Plaia" per l’importo pari ad € 14.850,00 già decurtato del ribasso, oltre oneri 
previdenziali e Iva al 22% per un totale pari ad € 18.841,68;

Dare atto

Che per la redazione del progetto è necessario effettuare dei rilievi e delle indagini specialistiche per 
l’importo complessivo pari ad € 10.158,32;

che la complessiva somma pari ad € 29.000,00, per l’affidamento al professionista in parola 
relativamente all’incarico fiduciario, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, in merito allo 
studio di fattibilità tecnico economica per la "Riqualificazione Lungomare Spiaggia Plaia", è a valere sul 
finanziamento, giusto DPCM del 17.12.2021 di Ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale;

Visto il CIG: 9666971CD2;

Visto il CUP: B29J23000040006;

Viste le Linee Guide MIMS per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, da porre 
a base dell’affidamento di contratti pubblici di lavori del PNRR e del PNC; 

Vista la Delibera di G.M. n. 255 del 31.12.2020 di approvazione al PEG, piano degli obiettivi e della 
performance ai sensi dell'art. 169 del TUEL;

Vista la Determina Sindacale n. 1 del 04.01.2023 con la quale viene nominato fino al 
31.12.2023, l’Ing. Martino Luigi Responsabile di posizione organizzativa del III Settore e l’Ing. Mistretta 
Angelo Giuseppe quale Vicario Responsabile del III Settore;
            Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 19.07.2022 di approvazione del bilancio di 
previsione triennio 2022/2024;

Visto il D.Lgs. 50/2016; 

Visto il D.L. 76/2020;

D E T E R M I N A

1) Di affidare, a seguito di disponibilità, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, l’incarico 
fiduciario per lo studio di fattibilità tecnico economica per la "Riqualificazione Lungomare Spiaggia 
Plaia" all’Arch. Antonino Maniaci, residente a Castellammare del Golfo in Via Madonna di Fatima 
n. 61, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Trapani al n. 1388, C.F.: 
MNCNNN84M06D423D – P.I.: 02497390811 PEC: architettoantoninomaniaci@pec.it, per 
l’importo complessivo pari ad € 29.000,00, di cui complessivi € 18.841,68 per la redazione dello 

mailto:architettoantoninomaniaci@pec.it
mailto:architettoantoninomaniaci@pec.it


CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 59 del 16-02-2023
Pag. 4

studio di fattibilità ed € 10.158,32 per effettuare rilievi e indagini specialistiche in merito 
all’intervento "Riqualificazione Lungomare Spiaggia Plaia";

2) Impegnare la complessiva somma pari ad € 29.000,00 a carico del bilancio di previsione triennio 
2022/2024, esercizio finanziario 2023 e che tale somma è a valere sul finanziamento, giusto DPCM 
del 17.12.2021 di Ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale;

3) Dare atto che la procedura sarà perfezionata tramite strumento elettronico MEPA/ASMECOMM 
dopo la verifica dei requisiti auto dichiarati;

4) Trasmettere copia della presente determina all’Arch. Antonino Maniaci - Via Madonna di Fatima n. 
61 - Castellammare del Golfo - PEC: architettoantoninomaniaci@pec.it;

5) Il Responsabile attesta, ai sensi dell'art.1 comma 9 lettera e) della L. 190/12 e ss.mm. che non 
sussistono, né si prevedono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, con l'attività e gli 
effetti connessi al presente provvedimento;

6) Dare Atto che il presente provvedimento, a cura del Primo Settore, è trasmesso al Centro 
Informatico, per la pubblicazione obbligatoria sul sito istituzionale del Comune, per l’assolvimento 
online di tale obbligo, che costituisce condizione legale d’efficacia del provvedimento.

Il Responsabile del procedimento
F.to Martino Luigi

Il RESP.LE SETTORE III
F.to  Martino Luigi

mailto:architettoantoninomaniaci@pec.it


CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 59 del 16-02-2023
Pag. 5

IL RESP.LE SETTORE III
( F.to  Martino Luigi )

___________________________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

Dal Municipio, 04-04-2023
                                                                                         IL 

VICE SEGRETARIO GENERALE
                                                                                       Dott. Magaddino 

Simone

__________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N. Reg. pubbl. 723

Il sottoscritto Responsabile dell’Albo Pretorio certifica che copia del presente verbale viene pubblicata il 
giorno               04-04-2023                               all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi 
dal       04-04-2023          al            19-04-2023      nonché sul sito web del Comune, 
www.comune.castellammare.tp.it

Il Responsabile Albo Pretorio


